

ISTITUTO OIKOS O.N.L.U.S.

**ITALIA : VARESE, Via Bagaini 18
C.F. 97182800157 – P.IVA 02503750123**

BILANCIO AL

31 DICEMBRE 2008

ISTITUTO OIKOS ONLUS

STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2008

ATTIVO	31/12/2008	31/12/2007
	EURO	EURO
A) CREDITI VERSO ASSOCIATI PER VERSAM. QUOTE	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
4) Altri beni materiali	34.365	32.740
II. Totale immobilizzazioni materiali	34.365	32.740
III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		
1) Partecipazioni in: Imprese collegate	75.000	
B) Totale immobilizzazioni	109.365	32.740
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II. CREDITI		
1) Crediti v/clienti		
- entro 12 mesi	124.625	225.036
- oltre 12 mesi		
	124.625	225.036
2) Crediti v/altri		
- entro 12 mesi	162.859	20.537
- oltre 12 mesi	50	1.150
	162.909	21.687
II. Totale crediti	287.534	246.723
IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) Depositi bancari e postali	1.460.427	719.031
4) Danaro e valori in cassa	3.337	1.906
IV. Totale disponibilita' liquide	1.463.764	720.937
C) Totale attivo circolante	1.751.298	967.660
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI		
Risconti attivi	3.762	4.831
D) Totale ratei e risconti attivi	3.762	4.831
TOTALE ATTIVO (A+B+C+D)	1.864.425	1.005.231

ISTITUTO OIKOS ONLUS		
STATO PATRIMONIALE ESERCIZIO 2008		
PASSIVO	31/12/2008	31/12/2007
	EURO	EURO
A) PATRIMONIO NETTO		
<i>I. Patrimonio libero</i>		
1. Risultato gestionale	88.588	12.829
2. Risultato gestionale da esercizi precedenti	0	0
3. Riserve statutarie	134.467	121.638
Riserva da arrotondamento euro	(2)	
<i>II. Fondo di dotazione</i>	1.549	1.549
A) Totale patrimonio netto	224.602	136.016
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
C) TRATTAM. DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUB.		
<i>f.do TFR</i>	4.405	2.966
C) Totale fondi t.f.r.per lav. subordinato	4.405	2.966
D) DEBITI		
<i>5) Debiti v/ fornitori</i>		
- entro 12 mesi	116.712	155.418
- oltre 12 mesi		
	116.712	155.418
<i>6) Debiti tributari</i>		
- entro 12 mesi	6.128	14.709
- oltre 12 mesi		
	6.128	14.709
<i>7) D.v/istituti prev.e sicurezza sociale</i>		
- entro 12 mesi	7.191	4.121
- oltre 12 mesi		
	7.191	4.121
<i>8) Altri debiti</i>		
- entro 12 mesi	5.308	14.280
- oltre 12 mesi		
	5.308	14.280
D) Totale debiti	135.339	188.528
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	1.500.079	677.721
TOTALE PASSIVO (A+B+C+D+E)	1.864.425	1.005.231

ISTITUTO OIKOS ONLUS

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2008

	31/12/08	31/12/07	PROVENTI	31/12/08	31/12/07
1) ONERI DA ATTIVITA' TIPICHE			1) PROVENTI DA ATTIVITA' TIPICHE		
Progetto scuola		120.484	Progetto scuola		1.400
Progetto M A E Tanzania	199.810	26.734	Progetto M A E Tanzania	219.010	144.877
Progetto 70 Lepre Bianca Sondrio	36.120	3.690	Progetto 70 Lepre Bianca Sondrio	79.520	30.893
Progetto Regione Osotwa		4.500	Progetto Regione Osotwa		3.386
Progetto Donne Maasai	72.669	102.099	Progetto Donne Maasai - 2	72.536	4.500
Progetto Donne Maasai - 2	12.387	131.524	Progetto Regione Rift Valley	12.520	102.099
Progetto Regione Rift Valley	17.009	56.952	Progetto Cariplo Nading'oro	27.063	131.524
Progetto Cariplo Nading'oro			Progetto Cariplo Nading'oro altri finanziatori		20.852
Progetto Turismo Kirghizistan		6.101	Donazioni progetto Turismo Kirghizistan		36.100
Progetto Cina/Mongolia	52.041	36.148	Progetto Cina/Mongolia	52.041	9.800
Progetto CNT Acqua - new	303.541	361.194	Progetto CNT Acqua - new	303.392	36.148
Progetto Camel Safari		25.700	Progetto Camel Safari		361.194
Progetto EU Niger	61.691	154.251	Progetto EU Niger	61.691	25.507
Progetto EU Brasile	110.486	448	Progetto EU Niger altri finanziatori		112.034
Costi stampa libro Masaai		2.055	Progetto EU Brasile	119.065	48.061
Progetto Mauritania		10.778	Costi stampa libro Masaai		448
Progetto Birmania	38.525	36.090	Progetto Mauritania		
Progetto Donazioni Masaai art	11.504	4.844	Progetto Birmania	40.000	
Progetto 98 Rifuti	136.435	44.324	Progetto Donazioni Masaai art	13.070	
Progetto Cariplo Kirghizistan	32.134		Progetto 98 Rifuti	138.433	
Progetto EU Energy	210.573		Progetto Cariplo Kirghizistan	32.134	
Progetto 123 - Cariplo ZPS Lomellina	4.656		Progetto EU Energy	223.984	
Progetto Comune di Milano - Energia	18.764		Progetto 123 - Cariplo ZPS Lomellina	4.656	
Progetto Regione Brasile	13.345		Progetto Comune di Milano - Energia	23.388	
Progetto CNT - Magi 3	55.103		Progetto Regione Brasile	13.345	
Progetto Kirg - PV Brescia	11.774		Progetto CNT - Magi 3	55.103	
Progetto 127 - Stambecco So-Bg	5.085		Progetto Kirg - PV Brescia	11.774	
Progetto CNT Brasile	21.636		Progetto 127 - Stambecco So-Bg	9.585	
Progetto 123 - PV ZPS Lomellina	2.865		Progetto CNT Brasile	21.636	
Progetto 124 - PV Lecco	407		Progetto 123 - PV ZPS Lomellina	2.865	
Progetto EU Nyamar	15		Progetto 124 - PV Lecco	407	
Progetto EU Energy For Life	15		Progetto EU Nyamar	15	
Progetto SDM Birmania 3 anno	14.378		Progetto EU Energy For Life	15	
Progetto 124 - Cariplo Grigne	792		Progetto SDM Birmania 3 anno	14.378	
Progetto 130 - PNS Sic Forni	208		Progetto 124 - Cariplo Grigne	792	
Progetto scuola	5.000		Progetto 130 - PNS Sic Forni	208	
			Progetto scuola	7.500	
			Donazioni sostegno popolazione Maasai		11.277
			Progetto Mauritania		12.893
			Progetto Birmania		40.000
			Vendita gioielli	6.642	5.196
			Progetto 98 Rifuti		46.571
			Donazioni progetto energia	1.360	
			Donazioni istituzionali	3.833	18.203
			Donazioni attività Italia		4.000
			Servizi offerti	7.292	7.292
Totale	1.448.968	1.127.916	Totale	1.579.253	1.214.255
3) ONERI DA ATTIVITA' ACCESSORIE			3) PROVENTI DA ATTIVITA' ACCESSORIE		
Progetto 66 Ersaf Valvestino		5.021	Progetto 66 Ersaf Valvestino		7.768
Progetto 88 Parco Stelvio scoiattolo		5.165	Progetto 88 Parco Stelvio scoiattolo		5.997
Progetto 89 Prov. Pavia Piano faunistico 2006/2010	1.025	1.522	Progetto 89 Prov. Pavia Piano faunistico 2006/2010	2.225	4.305
			Progetto 90 Prov. Sondrio monitoraggio lupo		1.100
			Progetto 93 Prov. Lecco Grigna Meridionale		7.000

ISTITUTO OIKOS ONLUS

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2008

ONERI	31/12/08	31/12/07	PROVENTI	31/12/08	31/12/07
Progetto 97 Silva		1.002	Progetto 97 Silva		1.000
Progetto 99 PNS Cervo		3.663	Progetto 99 PNS Cervo		10.463
Progetto 100 Parco Stelvio Galliformi	903	1.447	Progetto 100 Parco Stelvio Galliformi	986	3.181
Progetto 101 Prov. Varese Percorso Formativo		10.448	Progetto 101 Prov. Varese Percorso Formativo		25.000
Progetto 102 Centropadane Mon. ante operam		10.233	Progetto 102 Centropadane Mon. ante operam		20.133
Progetto 103 Missione Parco Gran Paradiso		1.796	Progetto 103 Missione Parco Gran Paradiso		5.000
Progetto 104 Val.Inc. Villa Adalina		1.595	Progetto 104 Val.Inc. Villa Adalina		2.000
Progetto 105 AFV Valformazza	100	3.774	Progetto 105 AFV Valformazza		3.333
Progetto 106 Prov. So. Monitoraggio Scoiattolo	37	2.282	Progetto 106 Prov. So. Monitoraggio Scoiattolo	1.385	2.781
Progetto 107 PLIS Olona		4.000	Progetto 107 De Cesare Red. Piani Pluriennali		5.000
Progetto 108 Silva Borsecchio		8.257	Progetto 108 Silva Borsecchio		11.000
Progetto 109 Silva Pf Mantova	2.001	6.534	Progetto 109 Silva Pf Mantova		10.000
Progetto 110 Silva SS Ionica		1.799	Progetto 110 Silva SS Ionica	2.367	1.799
Progetto 111		2.615	Progetto 111 Stelvio Cornuti Ruminali		4.020
Progetto 112 Comunità Montana Valsassina	17.819	1.407	Progetto 112 Comunità Montana Valsassina	18.226	7.441
Progetto 113 Irep corso tele-sedazione		2.957	Progetto 113 Irep corso tele-sedazione		5.000
Progetto 114 Prov. Lecco Pascoli		750	Progetto 114 Prov. Lecco Pascoli		750
Progetto 115 Gallinaro Val. incidenza		242	Progetto 115 Gallinaro Val. incidenza		300
Progetto 116 Cd Multimediale	6.699	300	Progetto 116 Cd Multimediale	9.700	300
Progetto 117 Silva Bioindicatori		1.050	Progetto 117 Silva Bioindicatori		300
Progetto 118 Ponte Po			Progetto 118 Ponte Po		1.050
Progetto 125 Nord Verbano consulenza	2.367		Progetto 125 Nord Verbano consulenza	3.333	401
Progetto 126 Relazione Faunistica Pratogrande	600		Progetto 126 Relazione Faunistica Pratogrande	300	
			Progetto pontile	700	
			Ricavi da consulenze	10.762	50
Totale	31.551	84.257	Totale	49.984	146.472
4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI			4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
4.1) Su prestiti bancari	919	3.604	4.1) Da depositi bancari	18.801	13.823
4.2) Su altri prestiti	1.035	1.293	Totale	18.801	13.823
Totale	1.954	4.897			
5) ONERI STRAORDINARI			5) PROVENTI STRAORDINARI		
Minusvalenze		-	Plusvalenze	56.854	-
Sopravvenienze passive		2.412	arrotondamento euro	1	-
Differenze passive su cambi		10	Totale	56.855	-
Totale	-	2.422			
6) ONERI DI SUPPORTO GENERALE			7) ALTRI PROVENTI		
6.2) servizi	77.833	51.964	Totale	6.008	7
6.3) godimento beni di terzi				6.008	7
6.4) personale					
Salari e stipendi	32.550	51.841			
Contributi	8.886	12.285			
6.5) Quota annua TFR	1.439	1.658			
ammortamenti					
6.6) ammortamento immobilizz. materiali	15.060	12.275			
oneri diversi di gestione	4.072	3.848			
Totale	139.840	133.871			
7) IMPOSTE E TASSE					
Ires gestione accessoria		8.365			
Totale		8.365			
TOTALE ONERI	1.622.313	1.361.728			
RISULTATO GESTIONALE	88.588	12.829			
TOTALE A PAREGGIO	1.710.901	1.374.557	TOTALE PROVENTI	1.710.901	1.374.557

ISTITUTO OIKOS ONLUS

Nota integrativa al bilancio chiuso il 31/12/2008

Gli importi sono espressi in Euro.

Presentazione dell'Associazione

Obiettivi	Promuovere e attuare, in Italia e all'estero, i principi della conservazione delle risorse naturali e dello sviluppo sostenibile
Settori di intervento	Cooperazione allo Sviluppo nel settore ambientale Pianificazione Ambientale Gestione Faunistica Banche dati e Sistemi Informativi Territoriali Valutazioni di Impatto Ambientale Educazione ambientale, Formazione e Divulgazione

Scheda di presentazione dell'Associazione

Ragione Sociale	ISTITUTO OIKOS Onlus
Anno di fondazione	1996
Presidente	Dott.ssa Rossella Rossi
Vicepresidente	Dott. Guido Tosi
Revisori dei conti	Dott.ssa Maria Clotilde Cermisoni – Dott. Massimo Vuolo – Rag. Luigi Caperdoni
Sede legale	Varese, Via Bagaini n. 18
Sede operativa Italia	Milano, Via Crescenzago n. 1
Sede operativa Tanzania	P.O. Box 8342, Arusha, Tanzania
Telefono sede op. Italia	++39.02.21.59.75.81
Fax sede op. Italia	++39.02.21.59.89.63
Telefono sede op. Tanzania	++255.27.25.05.499
e-mail sede op. Italia	segreteria.it@istituto-oikos.org
e-mail sede op. Tanzania	office.tz@istituto-oikos.org
Riconoscimento giuridico	In data 16 dicembre 2003 ha provveduto ad inviare la comunicazione all'Anagrafe Unica delle Onlus presso la Direzione Regionale delle Entrate di Milano così come previsto dall'art. 11 del D.Lgs. 4 dicembre 1997 n. 460.

Convocazione per approvazione bilancio di esercizio al 31 dicembre 2008.

L'Assemblea dei soci per l'approvazione del bilancio di esercizio al 31 dicembre 2008 è stata convocata per il giorno 29 aprile alle ore 16.00 con avviso esposto in bacheca presso la sede operativa dell'Associazione.

Premessa

Il presente bilancio è stato redatto in conformità con le Raccomandazioni nn. 1, 2, 3 e 4 della Commissione Aziende Non Profit del Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti; risulta quindi composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto della gestione e dalla Nota Integrativa; esso presenta un risultato positivo di esercizio di euro 88.588.

Esso corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto nel rispetto del principio della chiarezza e con l'obiettivo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Associazione e il risultato gestionale dell'esercizio.

E' stato sottoposto a regolare revisione contabile da parte del collegio dei Revisori dei Conti e da parte della società di Revisione Fidalta S.p.A.

Agevolazioni fiscali

L'Associazione beneficia delle agevolazioni tributarie in materia di ONLUS, previste dall'art. 111-ter del D.P.R. 917/86.

Per quanto disposto dall'art. 13-bis del citato decreto, le erogazioni liberali in denaro effettuate a favore dell'Associazione sono detraibili dal reddito delle persone fisiche, fino al limite di euro 2.065,83; per i titolari di reddito di impresa, dette erogazioni sono deducibili fino a euro 2.065,83 o al 2 per cento del reddito dichiarato (art. 65, lett. c-sexies, D.P.R. 917/86).

In alternativa a quanto sopra, il Decreto Legge del 14/03/2005 n. 35, art. 14, in vigore dal 15/05/2005 prevede che le liberalità in denaro o in natura erogate da persone fisiche o da enti soggetti a I.R.E.S. in favore di ONLUS sono deducibili dal reddito complessivo del soggetto erogatore nel limite del 10% del reddito complessivo dichiarato, e comunque nella misura massima di 70.000 euro annui.

Numero dei dipendenti

Al 31 dicembre 2008 risultano in forza all'Associazione tre dipendenti con contratto part-time e diciotto collaboratori a progetto.

Attività svolte

Le attività del 2008 sono descritte nella Relazione di missione che corredata il presente bilancio, e alla quale si rimanda per una dettagliata elencazione.

Più in generale, l'Associazione ha perseguito i propri fini istituzionali operando nel rispetto delle limitazioni imposte dallo Statuto e dalla normativa vigente in materia di ONLUS.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci in bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Immobilizzazioni

Immateriali

Le immobilizzazioni immateriali si riferiscono ai costi di impianto, e di manutenzione e riparazione già completamente ammortizzati negli esercizi precedenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio ritenuto ben rappresentato dalle aliquote riconosciute ai fini tributari.

Coefficienti di ammortamento

Mobili e macchine ufficio	12%
Beni strum. < Lit. 1 mil. (€ 516,46)	100%
Macchine elettroniche	20%
Impianto telefonico	20%
Automezzi	20%
Attrezzatura varia e minuta	12%

Finanziarie

Partecipazioni Immobilizzate

Al fine di razionalizzare e semplificare l'attività della ONLUS sulle attività istituzionali il Consiglio Direttivo in data 1 febbraio 2008 ha deliberato il conferimento del ramo d'azienda riferito all'attività "commerciale", costituito dalle attività "connesse" e da un automezzo, in una società a responsabilità limitata denominata "Istituto Oikos S.r.l."

Conseguentemente l'associazione Istituto Oikos - Onlus ha cessato le attività relative al ramo di azienda conferito e ha ricevuto quale corrispettivo del conferimento una partecipazione nella società Istituto Oikos S.r.l.. Dalla relazione giurata di stima redatta da un perito la partecipazione è stata valutata in 75.000 Euro. La partecipazione nella S.r.l. è determinata in misura non proporzionale al conferimento ed è pari al 20% del capitale sociale.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo, che corrisponde al valore nominale.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Imposte sul reddito

L'esercizio in corso non ha evidenziato alcuna materia tassabile. Si fa presente che non compare più alcun costo relativo alla tassa Irap in quanto, per effetto della Legge Regionale della Lombardia n. 27 del 18/12/2001, a decorrere dal 1° gennaio 2002 gli enti non commerciali e le organizzazioni non lucrative di utilità sociale (O.n.l.u.s.) sono esentati dal pagamento dell'Imposta regionale sulle attività produttive (Irap).

Riconoscimento delle spese e degli oneri

Le spese e gli oneri sono inseriti in bilancio secondo il principio di competenza, tenendo conto anche di quelli di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Attività

B) Immobilizzazioni immateriali e materiali

Le immobilizzazioni sono variate rispetto al 2007 nel seguente modo:
altri beni

Tabella delle immobilizzazioni	2008	2007
AUTOMEZZI	25.400	36.291
- FONDO AMMORTAMENTO AUTOMEZZI	- 6.350	- 18.146
ATTREZZATURA VARIA E MINUTA	1.189	1.189
- F.DO AMMORTAMENTO ATTR. VARIA	- 615	- 531
MACCHINE ELETTRONICHE	21.044	15.908
- F.DO AMM.TO MACCHINE ELETTRONICHE	- 15.561	- 12.937
BENI STRUM. INF. A EURO 516,46	14.638	11.468
- F.DO AMM.TO BENI STRUM. INF.	- 14.638	- 11.468
MOBILI E ARREDI	19.258	18.644
- F.DO AMM.TO MOBILI E ARREDI	- 10.451	- 8.754
IMPIANTO TELEFONICO	5.934	5.934
- F.DO AMM.TO IMPIANTO TELEFONICO	- 5.483	- 4.858
TELEFONI CELLULARI	1.155	1.155
- F.DO AMM.TO TELEFONI CELLULARI	- 1.155	- 1.155

Gli incrementi delle immobilizzazioni materiali si riferiscono principalmente all'acquisto di un automezzo, di sei Personal Computer e di alcuni arredi per la sede operativa di Milano.

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Descrizione	Incremento	31/12/2008
Imprese collegate	75.000	75.000
	75.000	75.000

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente per le imprese collegate (articolo 2427, primo comma, n.5, C.c.).

Imprese collegate

Denominazione	Città o Stato Estero	Capitale sociale	Patrimonio netto	Utile/ Perdita	% Poss.	Valore bilancio
ISTITUTO OIKOS S.R.L.	MILANO	95.000	95.000	1.539	20%	75.000

C) Attivo circolante	31/12/2008	31/12/2007	variazione
	€ 1.751.298	€ 967.660	€ + 783.638

II. Crediti

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

	entro i 12 mesi	oltre i 12 mesi	totale
Crediti Verso clienti	124.625		124.625
Crediti Verso altri	162.859		162.859
Depositi cauzionali		50	50
Totale	287.484	50	287.534

Il saldo clienti comprende anche i crediti da incassare di competenza dell'esercizio 2008.

IV. Disponibilità liquide	31/12/2008	31/12/2007
depositi bancari e postali	1.460.427	719.031
cassa	3.337	1.906

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Passività

A) Patrimonio Netto	31/12/2008	31/12/2007
	224.602	136.016

Il patrimonio netto dell'Associazione al 31 dicembre 2008 è così composto:

PATRIMONIO NETTO	224.602
Utile di esercizio	88.588
Riserve statutarie	134.465
Fondo di dotazione	1.549

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	31/12/2008	31/12/2007
	4.405	2.966

La consistenza del TFR rappresenta quanto maturato alla data di bilancio, secondo le disposizioni di legge, verso i due dipendenti in forza.

D) Debiti

	31/12/2008	31/12/2007
	135.339	188.528

I debiti verso fornitori sono composti sia da fatture già contabilizzate, sia da fatture pervenute nei primi mesi del 2009 ma di competenza del presente bilancio.

I debiti per tributi sono costituiti da ritenute d'acconto operate per 440 euro, dalle trattenute irpef sui compensi corrisposti nel mese di dicembre 2008 per Euro 1.455, dal debito per IVA per Euro 4.232.

I debiti previdenziali sono costituiti dall'onere relativo al personale dipendente e ai collaboratori a progetto, mentre gli altri debiti sono costituiti tra le altre voci dai debiti verso i dipendenti per ferie non godute.

Descrizione	debiti entro 12 mesi	debiti oltre 12 m.	Totale
Debiti verso fornitori	116.712		116.712
Debiti tributari	6.128		6.128
Debiti previdenziali	7.191		7.191
Altri debiti	5.308		5.308
Totale	135.339		135.339

E) Ratei e risconti passivi

Risconti passivi	31/12/2008	31/12/2007
	1.500.079	677.721

I risconti passivi rappresentano componenti positivi di reddito la cui manifestazione finanziaria è già avvenuta nell'esercizio, ma che devono essere rinviati al futuro perché non sono di competenza dell'esercizio stesso.

I risconti passivi sono così composti

Progetto 128 - ricavi competenza 2009	2.083
Progetto CNT Brasile ricavi 2009(p. 19E)	74.364
Progetto Regione brasile ricavi 2009 (p. 25E)	32.405
Progetto MAE Tanzania ricavi 2009 (p. 4E)	122.591
Progetto CNT Magi 3 ricavi 2009 (p. 24E)	541.202
Progetto EU Energy for Life (p.7PR)	192.596
Progetto EU Energy p. 21E	93.807
Progetto Comune di Milano Energy p. 22E	12.612
Progetto MAE Io Maasai (Info EAS) p. 6PR	180.171
Progetto Prov. PV ZPS Lomellina p. 123	5.885
Progetto Prov. SO+BG Grigne p. 127	12.915
Progetto Lepre Bianca p. 70	6.244
Progetto SDM Birmania 3 anno p. 17E	5.622
Progetto EU Birmania prog. 27E	208.985
Progetto EU Niger altri finanziatori	8.597
Totale	1.500.079

Rendiconto della gestione

1) Attività tipica

Il risultato lordo dell'attività tipica ammonta a 49.349 euro.

31/12/2008	31/12/2007
49.352	86.339

I proventi da attività tipiche reperiti dall'Associazione sono così composti:

Progetto M A E Tanzania	€	219.010
Progetto 70 Lepre Bianca Sondrio	€	79.520
Progetto CNT Donne Maasai - 2	€	72.536
Progetto Regione Rift Valley	€	12.520
Progetto Cariplo Kirghizistan	€	32.134
Progetto CNT Acqua - New	€	303.392
Progetto Birmania	€	40.000
Progetto EU Niger	€	61.691
Progetto Donazioni Maasai Art (artigianato)	€	13.070
Progetto 98 - Rifiuti	€	138.433
Progetto Cariplo Nading'oro	€	27.063
Progetto EU Brasile	€	119.065
Progetto Regione Cina	€	52.041
Progetto EU Energy	€	223.984
Progetto 123 - Cariplo ZPS Lomellina	€	4.656
Progetto Comune di Milano - Energia	€	23.388
Progetto Regione Brasile	€	13.345
Progetto CNT - Magi 3	€	55.103
Progetto Kirg - PV Brescia	€	11.774
Progetto 127 - Stambecco So-Bg	€	9.585

Progetto CNT Brasile	€	21.636
Progetto 123 - PV ZPS Lomellina	€	2.865
Progetto 124 - PV Lecco	€	407
Progetto EU Nyamar	€	15
Progetto EU Energy For Life	€	15
Progetto SDM Birmania 3 anno	€	14.378
Progetto 124 - Cariplo Grigne	€	792
Progetto 130 - PNS Sic Forni	€	208
Donazioni Progetto Scuola	€	7.500
Vendita gioielli	€	6.642
Donazioni Progetto Energia	€	1.360
Donazioni istituzionali	€	3.833
Ricavi diversi per servizi	€	7.292
Totale entrate progetti istituzionali	€	1.579.253

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha impiegato le risorse reperite nel periodo, secondo le seguenti destinazioni:

Progetto M A E Tanzania	€	199.810
Progetto 70 Lepre Bianca Sondrio	€	36.120
Progetto CNT Donne Maasai - 2	€	72.669
Progetto Regione Rift Valley	€	12.387
Progetto Cariplo Kirghizistan	€	32.134
Progetto CNT Acqua - New	€	303.541
Progetto Birmania	€	38.525
Progetto EU Niger	€	61.691
Progetto Donazioni Maasai Art (artigianato)	€	11.504
Progetto 98 - Rifiuti	€	136.435
Progetto Cariplo Nading'oro	€	17.009
Progetto EU Brasile	€	110.486
Progetto Regione Cina	€	52.041
Progetto EU Energy	€	210.573
Progetto 123 - Cariplo ZPS Lomellina	€	4.656
Progetto Comune di Milano - Energia	€	18.764
Progetto Regione Brasile	€	13.345
Progetto CNT - Magi 3	€	55.103
Progetto Kirg - PV Brescia	€	11.774
Progetto 127 - Stambecco So-Bg	€	5.085
Progetto CNT Brasile	€	21.636
Progetto 123 - PV ZPS Lomellina	€	2.865
Progetto 124 - PV Lecco	€	407
Progetto EU Nyamar	€	15
Progetto EU Energy For Life	€	15
Progetto SDM Birmania 3 anno	€	14.378
Progetto 124 - Cariplo Grigne	€	792
Progetto 130 - PNS Sic Forni	€	208
Progetto scuola	€	5.000
Totale uscite progetti istituzionali	€	1.448.968

4) Gestione finanziaria e patrimoniale

Il risultato lordo della gestione finanziaria e patrimoniale ammonta a 16.847 euro.

31/12/2008	31/12/2007
16.847	8.926

La gestione finanziaria e patrimoniale è relativa all'amministrazione delle disponibilità liquide dell'Associazione.

5) Gestione straordinaria

Il risultato lordo della gestione straordinaria ammonta a Euro 56.855.

	31/12/2008	31/12/2007
	56.855	(2.422)

6) Attività di supporto generale

L'attività di amministrazione ha comportato oneri per 139.840 euro, di cui si fornisce dettaglio; si segnala che le voci di costo più rilevanti sono costituite dagli oneri per servizi e per il personale.

Oneri

Servizi di supporto	77.833
Consulenze legali amministrative	32.948
Postelegrafoniche	1.302
Trasferte e ristoranti	14.250
Costo automezzi	12.504
Spese di trasporto	5.460
Corsi di aggiornamento	5.052
Altri servizi	6.317

Le consulenze legali e amministrative sono relative alle consulenze professionali, all'emolumento del Collegio sindacale e alle spese per revisione contabile.

Personale	42.875
Salari e stipendi	32.550
Contributi	8.886
Quota annua T.F.R.	1.439
Ammortamenti	15.060
Amm.to beni strum. inf. al milione	3.959
Amm.to macchine elettroniche	2.345
Amm.to mobili ufficio	1.697
Amm.to impianto telefonico	625
Amm.to automezzi	6.350
Amm.to attrezzatura varia e minuta	84
Oneri diversi di gestione	4.072
Cancelleria	653
Sopravvenienze passive	2.279
Quote associative	490
Altri oneri	650

Informativa ex art. 2427, n. 16 del Codice Civile

A completamento della presente Nota Integrativa si comunica che per il 2008 il Presidente del Consiglio Direttivo ha rinunciato al compenso per la carica di amministratore, e ha percepito un compenso per la consulenza tecnica prestata a vari progetti relativi all'attività tipica dell'Associazione. Il Collegio Sindacale ha maturato un emolumento di euro 3.405.

Conclusioni

Il presente bilancio rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato della gestione e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente
Dott.ssa Rossella Rossi